
 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  2 

Obsah 

 

1 ÚVOD ....................................................................................................................................................... 3 

1.1 POSTUP ZPRACOVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE .............................................................................................. 3 

2 ANALYTICKÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE OBCE ....................................................................................... 4 

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI ....................................................................................................................... 4 

2.2 HISTORIE OBCE ........................................................................................................................................... 4 

2.3 ÚZEMÍ OBCE .............................................................................................................................................. 5 

2.4 OBYVATELSTVO .......................................................................................................................................... 6 

2.5 EKONOMICKÁ SITUACE ................................................................................................................................. 9 

2.6 DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ..................................................................................................... 10 

2.7 OBČANSKÁ VYBAVENOST ............................................................................................................................ 11 

2.8 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................... 13 

2.9 SPRÁVA OBCE .......................................................................................................................................... 14 

3 VÝSTUPY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE ................................................................. 16 

3.1 „POJĎME SPOLU ROZVÍJET NAŠÍ OBEC“…. ...................................................................................................... 16 

4 SWOT ANALÝZA (VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST) ....................................................................... 19 

5 STRATEGICKÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE OBCE ................................................................................... 21 

5.1 VIZE OBCE KORKYNĚ .................................................................................................................................. 21 

5.2 CÍLE A OPATŘENÍ ....................................................................................................................................... 21 

5.2.1 Strategické cíle ................................................................................................................................ 21 

5.2.2 Opatření .......................................................................................................................................... 22 

6 AKČNÍ PLÁN - PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY ...................................................................................................... 23 

7 PODPORA REALIZACE PRO ..................................................................................................................... 27 

8 SEZNAM GRAFŮ, OBRÁZKŮ A TABULEK ................................................................................................. 27 

9 SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................................................... 28 

SEZNAM ZKRATEK 
CZ-NACE – Klasifikace ekonomických 
činností dle ČSÚ 
ČOV – Čistírna odpadních vod 
ČSÚ – Český statistický úřad  
EU – Evropská unie 
HZS – Hasičský záchranný sbor 
KES – Koeficient ekologické stability 
MAS – Místní akční skupina 
ORP – Obec s rozšířenou působností 

OSVČ – osoba samostatně výdělečně 
činná 
PID – Pražská integrovaná doprava 
PRO – Program rozvoje obce 
SDH – sdružení dobrovolných hasičů 
SWOT – Analýza silných a slabých 
stránek, příležitostí a hrozeb 
VHS – Vodohospodářská společnost

  



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  3 

1 ÚVOD 

Program rozvoje obce (dále PRO) je spolu s územním plánem hlavním rozvojovým 
dokumentem obce, který stanovuje kroky k dosažení vize (ideální podoba obce). Tento 
dokument tedy zobrazuje směřování obce do budoucna. Dokument slouží jako významný 
podklad pro čerpání finančních prostředků z evropských i národních zdrojů. Dokument 
obsahuje analytickou část (popis současného stavu) včetně vydefinovaných silných a 
slabých stránek, příležitostí a ohrožení obce a také návrhovou část (soubor aktivit a 
projektů, které by měly být v obci uskutečněny). Program rozvoje obce je zpracovaný 
komunitním způsobem, tedy za spoluúčasti všech, kterých se rozvoj obce týká. Po 
odborné stránce dohlíží na postup zpracování dokumentu Místní akční skupina Brdy-
Vltava 1 . PRO byl vytvořen podle metodiky tvorby těchto dokumentů vydané 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR a bude zde také zveřejněn. https://www.obcepro.cz/. 

1.1 POSTUP ZPRACOVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE  

PRO byl vytvářen od ledna 2024 do břena 2025 a je zpracován na období 2025 – 2031. 
Prvním krokem bylo zhodnocení statistických údajů o obci (tzv. tvrdých dat) doplněné o 
výstupy z dotazníkového šetření mezi obyvateli – analytická část dokumentu. V květnu 
2024 byl vytvořen a distribuován dotazník 
obyvatelům. Obyvatelé mohli vyjádřit svůj 
názor na stávající stav v jednotlivých oblastech 
a také návrhy na zkvalitnění a další rozvoj obce.  

První setkání s obyvateli se uskutečnilo dne 
10.10. 2024. Společně byly projednány výstupy 
z dotazníkového šetření, silné a slabé stránky, 
přednosti a ohrožení obce v budoucnosti. 
Druhé setkání proběhlo 25.3. 2025. Byly 
shrnuty projekty z předchozího období 
realizace PRO (2017-2023) a společně byly 
diskutovány návrhy na nové projekty v obci.   

 

Schvalovací doložka: 

Program rozvoje obce Korkyně na období 2025-2031 schválilo dne 13.5.2025 usnesením č. 
25/2025 v souladu s §84 odst.2 písm a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, 
zastupitelstvo obce Korkyně.  

  

                                                                 

1 Místní akční skupina Brdy-Vltava (zkráceně MAS) je nezisková organizace, která se snaží o rozvoj regionu Dobříšska, Novoknínska a Středního 
Povltaví a v rámci toho spolupracuje se všemi subjekty na tomto území. Pro více info: www.brdy-vltava.cz. 

Obrázek 1: První společné setkání s občany 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  4 

2 ANALYTICKÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

Hlavním smyslem analytické části je soustředit poznatky o obci. Na jejich základě je 
následně formulována vize (jak chceme, aby obec ideálně vypadala) a konkrétní kroky, 
které povedou k naplnění ideálu. Při čtení analytické části a dat v ní obsažených je 
nezbytné mít na paměti, že i malá změna v hodnotám může způsobit velký skok 
v zobrazovaných datech. Toto je způsobeno nízkými počty, se kterými je v této části 
dokumentu pracováno. 

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI 

IČO obce 006 628 61 

Adresa sídla Korkyně 24, 262 06 

E-mail korkyne@korkyne.cz 

Telefon 605 222 401 

Internetové stránky https://www.korkyne.cz/ 

2.2 HISTORIE OBCE 

Nejstarší písemná zmínka o obci pochází z roku 1316. Do roku 1390 zde sídlil vladyka 
Petr Korka z Korkyně. V roce 1390 Korkové obec prodali vladykovi Odelenovi z Pyšel.  
Po Odelenovi zdědila Korkyni jeho sestra. Po její smrti připadla obec královské komoře a 
odtud ji koupil Hrdibor z Drahkova. Roku 1449 byl držitelem obce Jindřich Kralevic. Roku 
1476 připadla obec k Netvořickému panství. Původně v Korkyni stávala nevelká dřevěná 
tvrz, sídlo místních vladyků. Posledním majitelem této tvrze byl Jindřich z Kralevic, řečený 
Škorně. Po jeho smrti tvrz nebyla udržovaná, písemně poprvé zmiňována r. 1600 již jako 
rozpadlá. Okolo r. 1600 získal korkyňský statek Matyáš Kramer z Grunovaa, který zde 
nechal postavit novou tvrz. Bývala to kamenná přízemní obdélná budova z jedné strany 
chráněná rybníkem. Na užší straně od západu k severu sahala k sousednímu stavení, zde 
byly její zbytky upraveny na sýpku. Po smrti Kramera koupil korkyňský statek s tvrzí a 
Smilovicemi Jan Bechyně z Lažan, který vlastnil rovněž Prostřední Lhotu, Zábornou Lhotu, 
Mokrsko a Libčice. Roku 1625 koupil tvrz se všemi vesnicemi Václav Vratislav ze Starého 
Knína. Vratislav prodal své panství v roce 1670 Serváci Engelovi. Zánikem Korkyně jako 
samostatného panství ztratila tvrz svůj význam a zpustla, po r. 1682 splynula s objekty 
hospodářské usedlosti. Místní kaple byla v roce 1790 zrušena a přeměněna na obytné 
stavení. Západní část tvrze (u dnešního čp. 17) měla ještě začátkem 19. stol. hladkou 
fasádu s římsou. Střed tvrze zaujímala loď kaple s plochým, k západu trojúhelným 
stropem a s obdélným, trojboce uzavřeným a valeně zaklenutým presbytářem po severní 
straně.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1318


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  5 

Po roce 1850 byla Korkyně součástí obce Křížov. V letech 1921-1975 byla samostatnou 
obcí. Mezi lety 1976 a 1990 byla součástí obce Chotilsko. Od 24. listopadu 1990 je Korkyně 
opět samostatnou obcí a pod její správu spadá místní část Křížov, osada Pánkov a samota 
Háje.  

V roce 1885 byl založen hasičský sbor a kronika, která je jednou z nejstarších v okrese 
Příbram. Dnes je uložena v Okresním archivu v Příbrami. Obecná škola byla postavena 
v roce 1891 s působností pro okolní obce. V současné době jsou v budově bývalé školy 
ubytováni uprchlíci z Ukrajiny. Nová škola byla vystavena v roce 1902. Tato budova nyní 
slouží jako mateřská škola pro 24 dětí. Obecní úřad sídlí v budově bývalé kampeličky 
postavené v roce 1931.  

2.3 ÚZEMÍ OBCE 

Korkyně se nachází v jižní části Středočeského kraje 
v okrese Příbram a spadá pod obec s rozšířenou 
působností Dobříš (dále ORP). Jedná se o druhou 
nejmenší obec z celého ORP (menší už jsou jen 
Županovice s necelými 70 obyvateli). Od města 
Dobříš je vzdálena 15 km po silnici II. třídy č. 114. 
Příbram se nachází cca 32 km po silnici II. třídy č. 
114 a následně po dálnici D4. Hlavní město Praha 
je od obce vzdáleno severně cca 46 km po silnici č. 
116 a dále po dálnici D4. Obcí prochází 
frekventovaná silnice II. třídy č. 114, která spojuje 
Hořovice a Neveklov. Místní část Křížov je napojena na 
silnici II. třídy č. 102, která začíná v Milevsku a končí 
v Praze. Dále obcí prochází silnice III. třídy č. 10216, která vede z Křížova do Korkyně. 
V místní části Křížov je vedeno 5 chat. Jiné rekreační objekty v obci evidovány nejsou. 
Územní plán obsahuje dostatek ještě zastavitelných ploch. Jedná se však především o 
zemědělsky obhospodařovanou půdu, tedy výstavba zde není realizovatelná. Díky 
dostatečnému množství zastavitelných ploch však není možné upravit územní plán 
směrem k rozšiřování dalších ploch pro výstavbu. Obec spadá do regionu cestovního 
ruchu – území Střední Povltaví. 

Obec se skládá ze 2 katastrálních území a 3 místních částí: 

Obec Část obce Katastrální 
území 

Rozloha [km2] Rozloha cel-
kem [km2] 

Korkyně Korkyně Korkyně 2,75 5,98 
Pánkov 
Křížov Křížov 3,23 

 

 

Obrázek 2: Umístění obce v regionu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov_%28Korkyn%C4%9B%29
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chotilsko


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  6 

Obrázek 3: Katastrální mapa obce Korkyně a místní části Křížov  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: https://mapy.cz/ 

2.4 OBYVATELSTVO 

Po celé 20. století obec ztrácela obyvatele (279 obyvatel v roce 1900, 93 obyvatel v roce 
2002, historicky nejnižší počet obyvatel). Poté se tento trend zcela obrací a počet obyvatel 
začíná postupně růst až na současných 153, důvodem může být vyšší počet narozených 
dětí po tomto období. Velký nárůst obyvatel je patrný v období od 2001 – 2014, kdy 
v Křížově v letech 2001 a 2011 vzrostl počet obyvatel na více než dvojnásobek, z 32 na 73. 
Toto navýšení počtu obyvatel bylo zapříčiněno tím, že se do obce přihlásili k trvalému 
bydlišti obyvatelé, kteří zde sice fyzicky již bydleli, ale evidováni byli jinde. Dle 
sledovaného SLDB narostl počet obyvatel v letech 1991 až 2021 o téměř 30 %. 
Nejvýraznější nárůst proběhl v letech 2002 až 2014. Pouze za toto období přibylo v obci 
téměř 50 % obyvatel (z hodnoty 93 na hodnotu 139). Poté se již počet obyvatel 
stabilizoval (viz Graf 1). 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 2013–2022, vždy k 31.12. 

 
Zdroj: www.csu.cz, Veřejná databáze, upravila MAS Brdy-Vltava 

Graf 1 zobrazuje vývoj počtu obyvatel v posledních 10-ti letech. Vzhledem k celkovému 
počtu obyvatel se jedná o změny pouze v počtu jednotek a nejedná se o výrazné či 
významné výkyvy (kromě roku 2022, viz níže). V posledních 10-ti letech narostl v obci 

https://mapy.cz/
http://www.csu.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  7 

počet obyvatel o 10 %. Pouze rok 2022 zaznamenal významnější skok, který byl 
zapříčiněn především ubytováním a získáním statutu dočasné ochrany uprchlíků 
z Ukrajiny v budově bývalé školy v Korkyni.  

Graf 2: Přirozený a migrační přírůstek/úbytek v letech 2013-2022, vždy k 31.12. 

 
Zdroj: www.csu.cz, Databáze demografických údajů za obce, upravila MAS Brdy-Vltava 

Graf 2 zobrazuje přírůstek, resp. úbytek obyvatel. Jedná se o zobrazení jak rozdílu 
narozených a zemřelých v daném roce (přírůstek přirozený), tak přistěhovalých a 
vystěhovalých (přírůstek migrační). Pokud oba ukazatele prolneme, dostaneme přírůstek 
celkový. Ten byl v obci v 5-ti ze sledovaných 10-ti let záporný či nulový. Jinými slovy obec 
obyvatele v těchto letech ztrácela či počet obyvatel stagnoval. Průměrně se v posledních 
10-ti letech v obci narodí 2 děti ročně. Stejně tak v průměru 2 obyvatelé ročně zemřou. 
Přirozený přírůstek tak v obci téměř není. Průměrně se do obce přistěhuje 6 obyvatel 
ročně a 4 odejdou. Z grafu jsou tak patrné roční výkyvy v migračním přírůstku, resp. 
úbytku. Významně vychýlen je rok 2022, odůvodnění je uvedeno v odstavci výše.  

Graf 3: Věková struktura obyvatel obce (porovnání let 2013 - vlevo a 2022 - vpravo), vždy k 31.12. 

Zdroj: www.csu.cz, Věkové složení obyvatelstva, upravila MAS Brdy-Vltava) 

http://www.csu.cz/
http://www.csu.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  8 

V obci v roce 2022 převažovaly ženy (81) nad muži (72), ne však již tak výrazně, jako 
v roce 2013 (ženy 78, muži 61). V roce 2021 byla bilance mužů a žen téměř vyrovnaná. 
Věková struktura se v letech 2013 a 2022 výrazně proměnila. V roce 2013 nepřipomínal 
graf standardní tvar věkové pyramidy. Patrné bylo výrazné zastoupení postproduktivní 
populace 65+ a výrazná převaha žen. Rok 2022 se již svým rozložením věkových kategorií 
přibližuje podobě pyramidy. Při pohledu na 10-ti letý posun v jednotlivých věkových 
kategoriích nelze spatřovat žádný patrný trend. To je zapříčiněno příchodem především 
žen po rozpoutání válečného konfliktu na Ukrajině, protože pokud porovnáme podobu 
věkové pyramidy z roku 2021 a 2022 je zde netypický nárůst počtu žen především ve 
věkových kategoriích 20-44 let. Průměrný věk obyvatel v letech 2000-2022 kolísá, což je 
zapříčiněno vlivem malého počtu proměnných, kdy každá změna v počtu významně 
ovlivňuje celkovou hodnotu. Přesto v průměru za posledních 10 let dosahuje průměrný 
věk obyvatel 39,8 let. Jedná se stále o lepší hodnoty, než je průměr ORP Dobříš (41,25), 
Středočeského kraje (41,09) nebo celé ČR (42,21).  

Jak je obec „stará či mladá“ vyjadřuje tzv. Index stáří. Jedná se o ukazatel, který zobrazuje 
kolik obyvatel nad 65 let věku připadá na 100 dětí ve věku 0-14 let. Tento index v obci 
v letech 2013 až 2022 výrazně kolísá, stejně jako průměrný věk. V průměru se však 
pohybuje mezi hodnotami 85 – 90. To znamená, že na 100 dětí připadá v obci 85 – 90 
obyvatel ve věkové skupině 65+. Cílem je dosahovat hodnot pod 100, protože to znamená, 
že obec nestárne a je pravděpodobné, že se bude populace obce obnovovat. Hodnota 
indexu stáří koreluje i s podílem dětské populace na celkovém počtu obyvatel, který je 
dlouhodobě výraznější – Korkyně 20,92, ORP Dobříš 18,28, Středočeský kraj 18 a ČR 
16,17 (referenční rok 2022). Naopak (možná i díky vyššímu počtu dětí) je podíl 
ekonomicky aktivních osob (15-64 let) dlouhodobě pod průměrem ORP, kraje i ČR. Až 
v roce 2022 se hodnota dostává na průměrnou úroveň (63,4), proto bude potřeba vývoj 
tohoto ukazatele sledovat cíleně i v budoucích letech. Podíl osob 65+ byl ve všech letech 
poměrně stabilní. S výjimkou roku 2022, kdy výrazně poklesl díky příchodu ekonomicky 
aktivních osob (uprchlíků), vč. dětí do 14 let. Podrobné rozdělení v jednotlivých letech 
zobrazuje graf 4. 
Graf 4: Vývoj základních věkových skupin obyvatel v letech 2013 - 2022, vždy k 31.12. 

 
Zdroj: www.csu.cz, Věkové složení obyvatel – základní věkové skupiny, upravila MAS Brdy-Vltava 

http://www.csu.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  9 

Pro takto malou obec je velmi důležité sledovat především podíl dětské populace (0-14 
let), protože právě to dokazuje, že obec nevymírá a je zde příjemné prostředí pro žití 
rodin, které zde vychovávají děti. Pozitivní je to, že postupně se vyrovnává na průměrné 
hodnoty podíl produktivní populace, protože tím se vyrovnává index ekonomického 
zatížení (udává podíl neaktivní složky obyvatel k produktivní složce) z 65 na 572. Důležité 
pro obec tak je podporovat takové podmínky pro život, aby věková kategorie 0-14 let po 
dovršení věku pro přesun do ekonomicky aktivní populace a po nástupu do zaměstnání, 
v obci i nadále zůstávala a zakládala zde rodiny. Jen tak lze zajistit, že obec podobné 
velikosti nevymře. 

2.5 EKONOMICKÁ SITUACE 

Počet subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou (tedy aktivních podnikatelů) od roku 
2013 přibývá (z 18 na 33 subjektů). Na život obce to však významný vliv nemá, služeb 
v obci nijak nepřibývá. Nejvíce je podnikatelů bez zaměstnanců, tedy OSVČ. Průměrně se 
za sledované období jedná o 74 % z celkového počtu podnikatelských subjektů. V obci se 
nenachází žádný střední ani velký podnik. Vzhledem k velikosti obce většina obyvatel 
vyjíždí do zaměstnání i do školy mimo obec (28 % obyvatel dokonce vyjíždí do jiného 
kraje – většina pravděpodobně do Prahy). Obec vykazuje rovnoměrné rozdělení 
podnikatelských subjektů dle klasifikace CZ-NACE - zemědělství a lesnictví, průmysl a 
stavebnictví a služby – po 30 %. V porovnání s rokem 2016 se jedná o nárůst 
zemědělských subjektů o 4% a pokles v ostatních dvou oblastech po 5-ti %. 

Graf 5: Klasifikace dle CZ-NACE – Podíl odvětví podnikatelských subjektů 

 
Zdroj: www.csu.cz, Ekonomické subjekty podle převažující činnosti CZ-NACE, upravila MAS Brdy-Vltava 

                                                                 

2 znázorňuje počet dětí ve věku 0-14 let a počet obyvatel ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-59 let. 

http://www.csu.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  10 

V obci se nachází sportovní klub „Stáj Rybana“. Jedná se o jezdeckou rekreační stáj. 
Provozuje sportovní jezdecký klub s nabídkou výcviku koní a jejich ustájení ve vnitřních i 
venkovních boxech.  

Graf 6: Podíl nezaměstnaných osob ve věku 15-64 let (vždy k 31.12.) v % 

 
Zdroj: www.csu.cz, Nezaměstnanost v obcích dle SO ORP, upravila MAS Brdy-Vltava 

Míra nezaměstnanosti ve sledovaných letech 2014 až 2023 významně kolísá. Je to 
způsobeno především tím, že v případě takto malé obce jakákoliv změna způsobí 
významné vychýlení hodnot. Podíl nezaměstnaných osob byl v obci k 31.12.2023 vyšší v 
ORP Dobříš (4,4%) i v okrese Příbram (4,5%).  

2.6 DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Technická infrastruktura 

Pitná voda –Korkyně je zásobována z větší části pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou 
potřebu, který je ve správě obce. Zdrojem vody pro vodovod je studna s vyšším obsahem 
dusičnanů, proto je zde umístěna úpravna vody. Vedle studny je umístěna automatická 
tlaková stanice, která čerpá vodu přímo do rozvodné vodovodní sítě. V této stanici je 
osazena technologie na úpravu vody. Zbytek obyvatel je zásoben vodou z domovních 
studní. Množství vody ve studních je ovlivněno množstvím dešťových srážek. Během 
suchých měsíců především v létě však studny stále častěji vysychají. Z tohoto důvodu byl 
v roce 2022 vybudován nový zdroj pitné vody (skružená studna v hloubce 12 metrů). 
Důvodem byla obava z úbytku vody a stále noví zájemci o připojení na veřejný vodovod. 
Vybudování vodojemu není v tuto chvíli aktuálním tématem.  

Křížov je v současné době zásobován pitnou vodou z domovních studní, problém 
s vysycháním studní jako zmíněno výše. Obec plánuje místní část Křížov připojit na 
vodovodní síť obce Korkyně novým přívodním řadem a rozvodnými řady po obci.  

Obec má podepsánu smlouvu s VHS Dobříš ohledně spolupráce při vybudování 
skupinového vodovodu Hubenov – Borotice – Nový Knín a Borotice – Dobříš pro zásobení 
obcí a měst v lokalitě Dobříšska a Novoknínska pitnou vodou. Jedná se o připravovaný 
záměr, jehož realizace je v časovém horizontu minimálně 10 let. V tuto chvíli se obec 
podílí s ostatními obcemi regionu na spolufinancování nákladů na zpracování projektové 
dokumentace stavby skupinového vodovodu. 

http://www.csu.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  11 

Kanalizace a čistírna odpadních vod (ČOV) – v současné době není vybudováno a není 
reálné vybudovat centrální ČOV. Do budoucna bude pravděpodobně řešeno domovními 
ČOV, protože již řada obyvatel tyto vlastní. U ostatních nemovitostí jsou umístěny 
bezodtoké nepropustné jímky (žumpy). Polovina obce Korkyně je připojena na dešťovou 
kanalizaci.  

Plynofikace – nepředpokládá se.   

Veřejný rozhlas  - v obci není zaveden.  

Veřejné osvětlení – V obci Korkyně a v části obce Křížov a Pánkov je funkční veřejné 
osvětlení s osvětlením po celou noc.   

Dopravní infrastruktura, vč. obslužnosti 

Obcí prochází frekventovaná silnice II. třídy č. 102 (Cerhovice – Jírovice) a č. 114 (Praha 
– Milevsko). Obcí projede přibližně 880 motorových vozidel za 24 hodin 3 . Dále obcí 
prochází silnice III. třídy č. 10216, která vede z Křížova do Korkyně. Jsou zde 3 km 
místních komunikací. Do části Pánkov byla v minulých letech vybudována asfaltová 
komunikace Státním pozemkovým úřadem, komunikace byla předána obci. Od kapličky 
na rozcestí vede nově vybudovaný chodník s osvětlením, tento chodník pak pokračuje do 
Křížova. Obcí okrajově vede pod kopcem Višňovka značená zelená turistická trasa. Při 
vjezdu do Korkyně i Křížova se nachází měřiče rychlosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o 
velice vytíženou silnici č. 102, neplní tyto měřiče rychlosti svou funkci a auta zde často 
nedodržují rychlost.  

V obci se nachází celkem 3 autobusové zastávky Pražské integrované dopravy (PID) - U 
Kapličky (rozcestí silnic 10216 a 102), v Křížově a v Korkyni. Směrem na Prahu zajíždí do 
Korkyně 2 autobusové linky (360 a 361) do Křížova pak linka 360, které jezdí od půl páté 
ráno do půl jedenácté večer v intervalu od několika minut po hodinu dle denní doby a 
vytíženosti. Obdobné spojení je i o víkendu a státním svátku. Ze Štěchovic do Nového 
Knína je zaveden spoj 437 (tzv. školní linka). Intervaly platí obdobně jako u předchozích 
spojů. Cesta do Prahy autobusem trvá přibližně hodinu, cesta autem vyjde obdobně. 
Linkou 361 se lze dostat až do spádového města Dobříš. Obec se finančně každý rok podílí 
na zajištění dopravní obslužnosti v rámci Integrované dopravy Středočeského kraje. 

2.7 OBČANSKÁ VYBAVENOST  

Zdravotnictví - Nejbližší ordinace praktického lékaře sídlí v Novém Kníně nebo na 
Dobříši. Spádová nemocnice se nachází v okresním městě Příbram, včetně rychlé 
záchranné služby.  

Sociální péče - terénní pečovatelskou službu zajišťuje Charita Starý Knín na základě 
smlouvy s obcí. Nejbližší Domov pro seniory (zřizovatel Středočeský kraj) se nachází ve 

                                                                 

3 Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic: Výsledky sčítání na dálniční a silniční síti v ČR 2020 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  12 

městě Dobříš. Obec přispívá do Sociálního fondu regionu Brdy-Vltava, který zajišťuje 
dostupnost sociálních služeb v tomto regionu (http://www.brdy-
vltava.cz/hlavnioblasti/vyzvy/socialni-fond-regionu-brdy-vltava/#!378). Mechanismus 
sociálního fondu umožňuje podpořit ověřené regionální poskytovatele sociálních služeb 
a zajistit dostupnost služeb pro obyvatele tzv. „od kolébky až po hrob“ z území MAS Brdy-
Vltava. 

Školství - Obec zřizuje MŠ Korkyně (od roku 1982). V roce 2023 došlo k rekonstrukci 
kuchyně, vč. elektrických rozvodů, nákupu elektrických spotřebičů (myčka nádobí a 
elektrická trouba) a snížení stropu sádrokartonem. V roce 2024 bylo ve škole instalováno 
tepelné čerpadlo. V současné době navštěvuje MŠ 24 dětí z Korkyně a okolních obcí. 
Okolní obce přispívají na neinvestiční náklady související s docházkou dítěte z dané obce 
do MŠ. Do základní školy žáci dojíždí do Nového Knína (vzdálen 4,5 km), kde je 1. i 2. 
stupeň. Problém nastává s kapacitou úplných základních škol, která je v regionu obecně 
již zcela zaplněna.  

Dětské hřiště – v blízkosti MŠ se nachází oplocené dětské hřiště doplněné o herní prvky.  

Víceúčelové hřiště – oplocené sportovní hřiště nemá vzhledem ke své ploše žádné 
oficiální rozměry některého sportovního odvětví (hřiště je velmi malé). Hřiště slouží 
k tréninkovým účelům, k zábavě a rekreaci. Na hřišti se nachází 1 basketbalový koš a 
uprostřed kovové tyče s kladkami na upevnění sítě (pro nohejbal, volejbal a tenis). Pro 
širší sportovní využití bude potřeba plochu hřiště rozšířit. 

Odpadové hospodářství - Svoz komunálního odpadu zajišťuje firma DOKAS Dobříš, s. r. 
o. V Korkyni a Křížově se nachází úplné hnízdo na tříděný odpad (papír, plasty, sklo, 
nápojové kartony, kovoodpad a textil). Vzhledem k tomu, že se jedná o malou obec, je 
stávající rozmístění a počet kontejnerů dostačující. Svoz odpadu probíhá 1x za 14 dní. 

Tabulka 1: Místa na tříděný odpad  
Umístění Tříděný odpad 

papír plast sklo bílé sklo 
barevné 

nápojové 
kartony 

kovoodpad 

Korkyně ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
Křížov ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Zdroj: vlastní šetření  

Svoz železného šrotu a elektroodpadu probíhá v obci dvakrát ročně na jaře a obec si svoz 
zajišťuje sama. Firma Dokas Dobříš, s.r.o. sváží 4x do roka nebezpečný odpad. Svoz 
odpadu zajišťuje firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. Svoz velkoobjemového 
odpadu probíhá 1x ročně.  

Spolky a kulturní život –  
Obec se pravidelně finančně podílí na pořádání lokálních kulturních a společenských akcí 
dle individuálního posouzení žádostí jednotlivých pořadatelů. 

http://www.brdy-vltava.cz/hlavnioblasti/vyzvy/socialni-fond-regionu-brdy-vltava/#!378
http://www.brdy-vltava.cz/hlavnioblasti/vyzvy/socialni-fond-regionu-brdy-vltava/#!378


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  13 

SDH Korkyně – Sbor byl založen v roce 1885. V roce 2024 měl 27 členů. Je 
rekonstruována a přistavována budova hasičské zbrojnice v Křížově, ve které se bude 
nacházet klubovna určená pro setkávání obyvatel. 

Památky - Na území Korkyně se nenachází žádná kulturní 
památka. Pouze několik drobných sakrálních staveb - Kaplička 
a křížek v Korkyni, Kaplička a křížek v Křížově, Kaplička U 
Křížku. 

Kulturní akce – duben – pálení čarodějnic, červen – dětský 
den, listopad - Hubertova jízda (parkur), prosinec – 
rozsvícení vánočního stromu. Akce pořádá obec ve spolupráci 
s SDH Korkyně. 

 

2.8 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Od roku 2006 je evidováno poddolované území Korkyně se surovinou „zlatonosná ruda“, 
toto se projevuje haldami a propadlinami. Poddolované území se nachází na lesních 
pozemcích na kraji lesa Okrouhlík, severozápadně od místní části Pánkov. Komplexní 
pozemkové úpravy byly v Korkyni dokončeny v roce 2017, v Křížově v roce 2023. 
Realizace úprav se v nejbližším období neplánuje. 

Obrázek 5: Přehled pozemků v obci Korkyně  

 
Zdroj: https://geoportal.gov.cz (vlastní zpracování) 

Lesy se nacházejí na necelých 21 % katastru obce a jejich zastoupení je posledních 15 let 
stabilní. Díky tomu, že se obec nachází v „brdském“ ORP Dobříš, je zastoupení lesních 
pozemků v obci stále významně pod průměrem celého ORP (48,7 %). Největší lesní 
komplex Okrouhlík je rozložen v jihozápadní části směrem k místní části Pánkov. Obec je 
tak šestou nejméně zalesněnou obcí regionu (z celkových 24 obcí). Lesy se nacházejí 

Obrázek 4: Kaplička v Korkyni 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  14 

převážně v jihozápadní a východní části katastru. Obec vlastní pouze jeden lesní pozemek 
o rozměrech cca 100 x 50 metrů. Za posledních 15 let došlo k významnému snížení podílu 
orné půdy (ze 63 % na 48,6 % z celkové rozlohy obce) a k navýšení rozlohy trvalých 
travních porostů (z 9% na 22%). V obci obhospodařují půdu jak soukromí zemědělci, tak 
zemědělská společnost. Jeden soukromý zemědělec se připravuje na započetí 
hospodaření v ekologickém režimu. Toto posiluje území z hlediska retence krajiny a 
snížení vodní, příp. větrné eroze (dotýká se horní části Křížova, kdy při prudších deštích 
dojde k lokální povodni z pole. Výraznému snížení orné půdy odpovídá i nárůst tzv. 
koeficientu ekologické stability (z 0,6 na 0,84 v roce 2022). Vyšší hodnota koeficientu 
znamená vyváženou krajinu. Koeficient udává podíl stabilních (lesy, zahrady, louky…) a 
nestabilních (zastavěné plochy, intenzivně zemědělsky obhospodařované plochy…) 
krajinotvorných prvků na celkové výměře území obce, tzv. estetickou hodnotu krajiny4. 
V severní části území se vyskytují rozsáhlejší celistvé plochy zemědělské půdy. 

Rybníky – V obci se nachází 4 rybníky. Korkyňský rybník leží přímo v obci Korkyně, 
v roce 2022 byl kompletně revitalizovaný, osázen lavičkami a byla zde umístěna 
informační cedule. Dva Dopitovy rybníky se nacházejí východně necelý 1 km od Korkyně. 
Čtvrtý rybník je v Křížově. Jeho stav je v současné době neuspokojivý. Obec však již 
podnikla kroky k realizaci záměru vyčištění tohoto rybníka, protože se nachází ve svahu, 
a jakmile zaprší všechny nečistoty (olej, zimní posyp, pohonné hmoty) do něho stečou 
(odhadem 1x za 10 let).   

Veřejná zeleň – V obci Korkyně je veřejná zeleň pravidelně udržována a obnovována 
(stromy, keře). V Korkyni se nachází památný strom – lípa - parc. č. 7/1). 

2.9 SPRÁVA OBCE 

Obec Korkyně je územně samosprávným celkem s právní subjektivitou, se základním 
rozsahem výkonu státní správy (obec I. typu). Korkyně spadá pod obec s pověřeným 
obecním úřadem Nový Knín (obec II. typu) a obec s rozšířenou působností Dobříš (obec 
III. typu). Obec je spravována zastupitelstvem, které je devítičlenné. Starosta obce je 
neuvolněný. Dále je v obci dle povinnosti vyplývající ze zákona o obcích ustaven Finanční 
a Kontrolní výbor.  

Zajištění veřejného pořádku a ochrany majetku obyvatel provádí v rámci výkonu své 
služby Policie ČR. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými 
pohromami a jinými mimořádnými událostmi je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných 

                                                                 

4 KES < 0,10: území s max. narušením přírodních struktur; 0,10 < KES < 0,30: území nadprům. využívané, se zřetelným 
narušením přír.struktur; 0,30 < KES < 1,00: území intenzivně využívané, zejména zem. velkovýrobou, oslabení autoregulačních 
pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekol. labilitu; 1,00 < KES < 3,00: vcelku vyvážená krajina, v níž jsou 
technické objekty relativně v souladu s přír. strukturami; KES > 3,00: přírodní a přírodě blízká krajina s výraznou převahou 
ekolog. stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem. 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  15 

hasičů obce a dále jednotkami požární ochrany HZS stanice Dobříš s časovou dostupností 
cca 15 minut. Toto má obec řešeno požárním řádem obce formou obecní vyhlášky. 

Obec je členem těchto lokálních uskupení:  

Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska – byl založen v roce 1994 a jeho hlavní činností 
jsou aktivity směřujících k rozvoji regionu 24 členských obcí. 

Dobrovolný svazek obcí POKOCÁBÍ - hlavním předmětem činnosti je zajišťování 
veřejných služeb v oblasti vodního hospodářství (zásobování vodou, odvádění a čištění 
odpadních vod). 

Dobrovolný svazek obcí TEKOS - hlavním předmětem činnosti je zajištění technických 
a komunálních služeb. 

Místní akční skupina Brdy-Vltava - sdružuje subjekty z veřejného a soukromého 
sektoru (i aktivní obyvatele), kterým není lhostejná podoba místa, kde žijí. Jedná se o 
neziskovou organizaci, která usiluje o rozvoj 32 obcí a získání finančních prostředků z EU 
i z národních programů pro rozvoj tohoto území. MAS má zpracovanou Strategii 
komunitně vedeného místního rozvoje, která zahrnuje i území obce Korkyně. Organizace 
je aktivní v sociální oblasti a v oblasti školství. Výčet všech aktivit lze nalézt zde: 
www.brdy-vltava.cz. 

Obec je členem těchto nadregionálně působících organizací: 

Svaz měst a obcí České republiky – hlavní náplní Svazu je legislativní činnost v různých 
oblastech, zejména v oblasti financování obcí, dále pak například v oblasti regionálního 
rozvoje a rozvoje venkova, bezpečnosti, dopravy, energetiky, školství, kultury, oblasti 
sociální (Zdroj: https://www.smocr.cz/cs/cinnost). 

Sdružení místních samospráv České republiky, z.s. – nevládní nezisková organizace 
sdružující města a obce a hájí jejich zájmy (Zdroj: https://www.smscr.cz/). 

 

  

http://www.brdy-vltava.cz/
https://www.smocr.cz/cs/cinnost


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  16 

3 VÝSTUPY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MEZI OBYVATELI OBCE 
 

3.1 „POJĎME SPOLU ROZVÍJET NAŠÍ OBEC“….  

Dotazníky byly distribuovány v průběhu května 2024 do obou částí obce. Celkem bylo 
rozneseno 63 dotazníků v písemné podobě. Zároveň bylo možné dotazníky vyplnit také 
v online formuláři (tato možnost nebyla občany využita). Vrátilo se celkem 31 vyplněných 
písemných dotazníků. To je při srovnání počtu obyvatel (153 k 31.12.2023) návratnost 
20,26%. Dotazníky byly vyplněny z 50% obyvateli Křížova a z 50% obyvateli Korkyně5. 
Průměrný věk respondentů byl 57 let (41% ve věku 40-59 let). Na otázky v dotazníku tak 
příliš neodpovídali věkově mladší občané. Tomu odpovídá i průměrný počet let, kteří 
respondenti v obci žijí – 30 let. Tito obyvatelé tak již dokáží zhodnotit rozvoj obce 
z dlouhodobého hlediska a vědí, co se za poslední roky v obci zrealizovalo. Mladých lidí 
do 30let vyplnilo dotazník jen minimum, a tak šetření neodráží názory této mladé 
generace, která by se o budoucí rozvoj obce měla zajímat nejvíce, protože v obci 
pravděpodobně prožije celý svůj dospělý život. 

Níže jsou shrnuty poznatky, které vzešly z dotazníků. Čím nižší je průměrná známka, tím 
byla oblast lépe hodnocena. 

Tabulka 2: Hodnocení oblastí života v obci 

V porovnání s rokem 2016, kdy bylo obdobné šetření realizováno poprvé, zůstaly na 
prvních třech místech stejné oblasti (MŠ, odpadové hospodářství a aktivity vedení obce). 
Oblasti, které jsou hodnocené jako nejslabší se naopak od posledního šetření změnily a 
zároveň se v hodnocení propadly. V roce 2016 byla nejhůře hodnocena bezpečnost v obci 
z pohledu silničního provozu (2,7), pracovní příležitosti v blízkosti obce (2,48) a 

                                                                 

5 V případě jednoho dotazníku nebylo značeno místo bydliště. 

Hodnocená oblast
Průměrná 
známka

Úroveň dopravní infrastruktury, vč. 
chodníků

2,00

Mezilidské vztahy v obci 2,10

Úroveň veřejného vodovodního řadu 2,41
Možnost kulturního a společenského 
vyžití

2,43

Bezpečnost v obci (z pohledu silničního 
provozu)

2,52

Možnosti podnikání (např. spolupráce s 
obcí…)

2,53

Možnost sportovního vyžití 2,54
Pracovní příležitosti v obci či 
bezprostředním okolí

2,59

Hodnocená oblast
Průměrná 
známka

Dostupnost MŠ 1,17

Nakládání s odpady, jejich svoz a třídění 1,26

Práce obecního úřadu 1,29

Úroveň veřejné hromadné dopravy 1,32
Úroveň veřejného osvětlení 1,35
Bezpečnost v obci (z pohledu 
kriminality)

1,45

Dostupnost ZŠ 1,65
Čistota veřejných prostranství 1,65
Vzhled obce 1,71
Úroveň internetového připojení 1,78



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  17 

dostupnost vodovodního řadu (2,43). Dostupnost pracovních příležitostí samozřejmě 
souvisí s velikostí obce a nelze očekávat, že v blízkosti takto malé obce bude dostatek 
kvalifikovaných pracovních míst. Zároveň, pokud by tato místa dostupná byla, jednalo by 
se s velkou pravděpodobností o velký závodní podnik, který by ale mohl znamenat 
zhoršení životního prostředí, jehož kvalitu si obyvatelé velmi považují. Významně se od 
předchozího šetření zlepšila dostupnost obce veřejnou dopravou a úroveň veřejného 
osvětlení. Je to dáno pravděpodobně tím, že obec investovala do osázení prostor v obci 
úspornými lampami a že obec byla v uplynulém období zařazena do PID. Zlepšení je 
možné pozorovat také v oblasti dopravní infrastruktury, a to konkrétně vybudování 
chodníků mezi Korkyní a Křížovem. 

I přesto, že mezilidské vztahy nebyly obyvateli příliš dobře hodnoceny (2,1), nejvíce 
informací o tom, co se v obci děje, si lidé předávají mezi sebou v rámci sousedských 
setkání (37%). Druhý nejčastější způsob získávání informací je z úřední desky (29%). 
Lidé velmi oceňují dobrou komunikaci s vedením obce, práci a celkově aktivitu obecního 
úřadu. 

Při hodnocení oblastí, které jsou pro obyvatele důležité pro další rozvoj obce, se objevila 
odpověď, že je velice těžké určit pořadí, protože vše souvisí se vším a všechny oblasti jsou 
srovnatelně důležité. Ani z odpovědí tak nelze jednoznačně určit prioritní oblasti. Jako 
důležité pro to, aby se v „obci“ něco dělo, považují obyvatelé fungující sousedské vztahy, 
spolupráci se spolky i podnikateli v obci i spolupráci napříč regionem, které se objevily na 
prvních místech. Neméně důležitou vnímají lidé také dostupnou technickou 
infrastrukturu v podobě vodovodu, kanalizace, ČOV následovanou upravenou a čistou 
obcí a dostupnou dopravní infrastrukturou. 

Obyvatelé si přejí, aby Korkyně a Křížov zůstaly klidným (27%) a bezpečným (26%) 
místem pro život. Jedná se o zachování současného charakteru obce. Zachování klidného 
charakteru obce koresponduje i s maximálním počtem obyvatel, který by obec měla 
dosáhnout. Podle dotazníkového šetření si lidé nepřeji, aby celkový počet obyvatel obou 
místních částí přesáhl 180 lidí. Jedná se tak již o pouze mírný nárůst oproti současnému 
stavu. 

Obyvatelé si nejvíce cenní následujících realizací: 
• Vybudování chodníku mezi Korkyní a Křížovem, 
• Výsadba stromových alejí podél cest, 
• Nový obecní úřad v Korkyni, 
• Nová hasičská zbrojnice v Křížově, 
• Rekonstrukce rybníka v Korkyni, 
• Rekonstrukce mateřské školy. 

 

 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  18 

 

Tabulka 3: Oblasti, které obyvatele nejvíce trápí 

 

Citace z dotazníků: 

Co se za poslední roky v obci podařilo – „Vše, na co obec sáhla.“ 

Jednotlivé části 
obce dle 

dotazníkového 
šetření

Co obyvatele nejvíce trápí

Korkyně (vč. části 
obce Pánkov)

Absence kanalizace, vodovodu, čistírny/čistíren odpadních vod, 
bezpečnost na státní komunikaci (rychlost projíždějících aut)

Křížov
Absence kanalizace, vodovodu, chodníků, bezpečnost na státní 
komunikaci (rychlost projíždějících aut)



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  19 

4 SWOT ANALÝZA (VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST) 

SWOT analýza zobrazuje silné a slabé stránky, které v obci existují. Tyto stránky ukazují 
současný stav, příležitosti a hrozby určují možný budoucí kladný nebo záporný vliv na 
rozvoj dané oblasti. Silné stránky budeme nadále rozvíjet a slabé stránky budeme naopak 
omezovat. SWOT analýza vychází z analytické části dokumentu (text černě), 
z dotazníkového šetření (text zeleně) a ze setkání s obyvateli (text modře). 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
Klidná obec s krásnou přírodou  Nedodržování rychlosti v obci. 
Propojení Korkyně a Křížova 
chodníkem. 

Lokality s problémy s nedostatkem vody. 

Existence mateřské školy v obci 
Chybí (domovní) ČOV u části obyvatel a 
kanalizace u části obyvatel (řešeno jímkami). 

Dobrá dopravní dostupnost veřejnou 
dopravou Chybí chodníky uvnitř obcí. 

Nově zbudované veřejné osvětlení 
v Korkyni i Křížově.  

Podprůměrné zastoupení lesních pozemků. 

Nižší průměrný věk – mladí lidé v obci. Neuspokojivý stav rybníku v Křížově. 
Výraznější podíl dětské populace (0-14 
let) 

Nestabilní zdroj vody. 

Poskytování příspěvku do Sociálního 
fondu regionu Brdy-Vltava – zajištění 
dostupnosti regionálních sociálních 
služeb. 

Neudržované potoky. 

Existence víceúčelového hřiště pro děti 
v Korkyni. 

Chybí vodovod v Křížově. 

(Spolu)pořádání kulturních a 
společenských akcí obcí. 

Chybí přechody pro chodce. 

Dokončení komplexních pozemkových 
úprav. 

 

Nastavená pravidelná péče o zeleň.  
Komunikace vedení obce.  
Zázemí pro pořádání kulturních a 
společenských akcí. 

 

Pospolitá obec.  
Více luk, než polí přispívá k lepšímu 
vsaku vody. 

 

 

 

 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  20 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 
Podporovat podmínky pro to, aby 
mladí lidé v obci zůstávali. 

Vysychání studní během teplých měsíců. 

Napojit Křížov na vodovodní síť obce 
Korkyně. 

Bleskové povodně z polí (sever území). 

Spolupráce s okolními obcemi - 
vybudování skupinového vodovodu 
Hubenov – Borotice – Nový Knín – 
Dobříš.  

Propadávání štol na severu území u kapličky v 
Křížově (poddolované území)  

Realizace návrhů v pozemkových 
úpravách.  

Problém s veřejnou infrastrukturou při 
masivní nové výstavbě. 

Zapojit místní podnikatele do obecních 
akcí.  Solární panely na orné půdě. 

Rekonstrukce budovy bývalé školy.  
Rozšíření plochy stávajícího 
víceúčelového hřiště v Korkyni.  

Iniciovat jednání s povodím ohledně 
údržby potoků.  



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  21 

5 STRATEGICKÁ ČÁST PROGRAMU ROZVOJE OBCE 

Tato část obsahuje podněty, které vzešly z předchozích fází zpracování Programu rozvoje 
obce Korkyně. Kapitola obsahuje jednotlivé kroky, jak naplnit stanovené cíle a dosáhnout 
definované vize. 

 

5.1 VIZE OBCE KORKYNĚ 

Vize je ideální stav, kam se realizací aktivit snažíme dostat. Jedná se o pozitivní zobrazení 
budoucnosti.  

 

 

5.2 CÍLE A OPATŘENÍ  

Abychom dokázali sledovat to, zda dosahujeme ideálního stavu (vize) stanovujeme cíle a 
na ně navázaná opatření a aktivity, které jsou mnohem konkrétnější. Opatření zahrnuje 
soubor aktivit k danému tématu. Aktivity pak můžeme vnímat jako zásadní úkoly, které 
mají být splněny, aby došlo k naplňování opatření, cílů a tím samotného Programu rozvoje 
obce. 

 

5.2.1  STRATEGICKÉ CÍLE 

Cíl 1: Pečovat o okolní přírodu a krajinu 

Cíl 2: Udržovat a zkvalitňovat technickou a dopravní infrastrukturu 

Cíl 3: Udržovat a zkvalitňovat občanskou vybavenost (vzhledem k velikosti obce) 

Cíl 4: Rozvíjet komunitní život (vč. spolupráce uvnitř a navenek) 

 

Rok 2031:  

Jsme bezpečnou obcí s klidným a příjemným místem pro život. 
V obci je kvalitní dopravní a technická infrastruktura dostupná 

všem. Dobře se nám tady žije, protože společně naši obec 
rozvíjíme. 

 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  22 

5.2.2  OPATŘENÍ  

Opatření konkretizují dlouhodobé cíle a zpřesňují oblasti, ve kterých se obec bude 
rozvíjet. 

 

Cíl 1 Pečovat o okolní přírodu a krajinu 

Opatření 1.1 Zachování krásného životního prostředí a ochrana hodnot okolní krajiny 

Opatření 1.2 Upravená veřejná prostranství 

 

Cíl 2 Udržet a zkvalitňovat technickou i dopravní infrastrukturu v obci 

Opatření 2.1 Kvalitní technická infrastruktura 

Opatření 2.2 Kvalitní dopravní infrastruktura, vč. bezpečného pohybu po obci 

 

Cíl 3 Udržovat a zkvalitňovat občanskou vybavenost (s ohledem na velikost obce) 

Opatření 3.1 Zajistit základní služby a společné prostory pro setkávání 

 

Cíl 4 Rozvíjet komunitní život (vč. spolupráce uvnitř i navenek) 

Opatření 4.1 Podporovat akce, které zapojují obyvatele do dění v obci 

Opatření 4.3 Aktivní spolupráce uvnitř i navenek 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  23 

6 AKČNÍ PLÁN - PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY 

Tato kapitola obsahuje konkrétní aktivity. Při realizaci záměru může dojít k odlišení  
od předpokládaného odhadu nákladů.  

Cíl 1 Pečovat o přírodu krajinu 
Opatření 1.1 Zachování krásného životního prostředí a ochrana hodnot okolní krajiny 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Spolupráce se státním pozemkovým 
úřadem na realizaci prvků a opatření 
navržených v plánu společných 
zařízení 

2025-2031 Finance prostř. 
St.pozemk.úřadu 

Obnova studánky v Křížově a 
vybudování přítoku do Křížovského 
rybníka  

2031 
100 000 Kč 

Dotace + vlastní zdroje 

Vyčištění a úprava rybníka v Křížově  2026 
2 000 000 Kč 

Dotace + vlastní zdroje 

Obnova cesty u břízy (cesta z Křížova 
na Pánkov) 2025-2031 Odhad nákladů bude 

upřesněn 

Komunikovat s vlastníky pozemků 
možnost vést cestu přes dotčené 
pozemky 

2025 0 Kč 

Propojení místních částí pro pěší/ 
cyklisty (okruh Korkyně/ Křížov/ 
Pánkov) 

2031 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Kontaktovat Chotilsko – možnost 
napojení na alej v Korkyni 2025 0 Kč 

Jednat o možnosti vytvoření cesty pro 
pěší mezi rybníkem v Korkyni a 
obecním úřadem 

 0 Kč 

Vybudovat naučnou stezku spojenou 
s historií regionu (např. Plavecká 
stezka) 

 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

 

 

 

 

 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  24 

Opatření 1.2 Upravená veřejná prostranství  

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Kultivace hnízd na tříděný odpad 
v Korkyni (u MŠ) 

2025 
(přípravy) 250 000 Kč 

Zbourání přístřešků u MŠ a vytvoření 
místa pro umístění kontejnerů (1/2 
prostoru) 

2025 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

 

Cíl 2 Udržovat a zkvalitňovat technickou a dopravní infrastrukturu v obci 
Opatření 2.1 Kvalitní technická infrastruktura 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Vybudovat vlastní zdroj vody pro 
Křížov a vlastní vnitřní rozvody v obci  dlouhodobě 10 000 000 Kč dotace + 

obec 

Spolupracovat s ost. obcemi na 
vybudování skupinového vodovodu 
Příbram - Višňová – Chotilsko – 
Korkyně - Bojanovice 

dlouhodobě Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Zrealizovat šetření, zda budovat vnitřní 
rozvody vody k napojení na výše 
uvedený vodovod  

2032 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Snížení energetické náročnosti budovy 
MŠ a budovy bývalého DD a budování 
obnovitelných zdrojů energie 

2025-2031 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Instalace FVE panelů na budovu MŠ 2027  

Instalace čistírny odpadních vod v MŠ 2025-2026 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

 

Opatření 2.2 Kvalitní dopravní infrastruktura, vč. bezpečného pohybu obyvatel po obci 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Úprava 4 zastávek autobusu, vč. 
bezprostředního okolí  2025 

250 000 Kč 

Vlastní zdroje 

Zvýšení bezpečnosti na hlavní silnici 
(především v blízkosti MŠ) – 
opakovaně řešit s Policií ČR 

2028 Odhad nákladů bude 
upřesněn 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  25 

Chodník kolem MŠ směrem k Čími 2026 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Vypracovat architektonickou studii – 
komplexní řešení infrastruktury pro 
pěší v obci a napojení na Chotilsko 

2027 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

 

Cíl 3 Udržovat a zkvalitňovat občanskou vybavenost (s ohledem na velikost 
obce) 
Opatření 3.1 Zajistit základní služby a společné prostory pro setkávání 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Výstavba nové hasičské zbrojnice 
v Korkyni, vč. garážového stání 2027-2030 10 000 000 Kč Dotace + 

vlastní zdroje 

Vybudování 1 – 2 bytů v nové hasičské 
zbrojnici v Korkyni (1. patro) 2031 Odhad nákladů bude 

upřesněn 

Úprava školní zahrady vč. nového 
chodníku 2025-2026 

Odhad nákladů bude 
upřesněn Dotace + vlastní 

zdroje 

Oprava střešní konstrukce budovy MŠ 2026 
Odhad nákladů bude 

upřesněn Dotace + vlastní 
zdroje 

Zateplení stropu MŠ 2026 70 000 Kč vlastní zdroje 

Revitalizace zahrady MŠ 2025 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Zbourání přístřešků u MŠ a vytvoření 
prostoru pro herní prvky (1/2 
prostoru) 

2025 Odhad nákladů bude 
upřesněn 

Místní šetření – možnosti využití 
budovy bývalého DD v budoucnu 2028 

2 000 Kč 

Vlastní zdroje 

Změna povrchu víceúčelového hřiště 
z trávy na písek  2028 

Odhad nákladů bude 
upřesněn Dotace + vlastní 

zdroje 

Odstínění víceúčelového hřiště a 
oprava stávajících laviček 2031 Odhad nákladů bude 

upřesněn 

Zavést SMS info kanál pro občany 2026 15 000Kč/ročně 

Zavést senior taxi – dojednat 
podmínky provozu 2025 Odhad nákladů bude 

upřesněn 
 
 
 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  26 

Cíl 4 Rozvíjet komunitní život (vč. spolupráce uvnitř i navenek) 
Opatření 4.1 Podporovat akce, které zapojují obyvatele do dění v obci 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Organizovat brigády se zapojením 
obyvatel do života v obci – „Ukliďme 
Česko“  

2025-2031 10 000 Kč/ akci 

Mapovat návrhy lidí na úklidové 
brigády 2025-2031 0 Kč 

Spolupracovat s SDH při pořádání a 
akcí pro občany 2025-2031 Náklady se odvíjí od 

charakteru akce 

Slavnostní odemknutí studánky 
v Křížově 2031 10 000 Kč, Vlastní zdroje 

 

Opatření 4.2 Aktivní spolupráce uvnitř i navenek 

Název záměru Časový 
horizont Odhad nákladů 

Účast na setkání Dobrovolného svazku 
obcí Dobříšska a Novoknínska, svazku 
TEKOS a svazku Pokocábí 

2025-2031 
18 000 Kč/rok, za celé 

období PRO 126 000 Kč 

Účast na setkání MAS Brdy-Vltava 2025-2031 0 Kč 

Podpora aktivní účasti a spolupráce 
obyvatel 

2025-2031 
Náklady závislé na 

charakteru podpory a dané 
akci 

Podpora sítě sociálních služeb 
v regionu Brdy-Vltava (Sociální fond 
regionu Brdy-Vltava) 

2025-2031 
10 251 Kč/rok, za celé 
období PRO 71 757 Kč 



 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  27 

7 PODPORA REALIZACE PRO  

Program rozvoje obce Korkyně na období 2025-2031 je spolu s územním plánem 
základním koncepčním dokumentem definujícím budoucí směřování obce. Tento 
dokument stanovuje na základě podrobné analýzy, priority, které je potřebné z pohledu 
rozvoje obce realizovat. Je nutné stanovit garanta PRO, který bude kontrolovat, zda 
dochází k naplňování definovaných aktivit. V případě obce Korkyně je tímto garantem 
starost(k)a obce, který(á) zároveň koordinuje všechny činnosti spojené s realizací a 
aktualizacemi PRO. Sledováním naplňování PRO může starosta pověřit jinou osobu. 
S aktualizacemi a vyhodnocováním dokumentu budou seznámeni členové zastupitelstva, 
kteří se mohou na aktualizacích a vyhodnocování plnění PRO podílet.  

Naplňování PRO bude sledováno přibližně 1x za 2 roky. Pokud dojde v obci k významné 
změně v některých ze sledovaných oblastí, je možná dřívější aktualizace dokumentu. 
Aktualizace PRO bude provedena přímou úpravou dokumentu PRO s uvedením termínu 
aktualizace a vyznačením provedených změn. Aktualizovaný dokument znovu schvaluje 
zastupitelstvo obce. Dokument je v listinné podobě k nahlédnutí na obecním úřadě, 
v elektronické podobě je PRO přístupný na webových stránkách obce 
https://www.korkyne.cz/. 

 

 

8 SEZNAM GRAFŮ, OBRÁZKŮ A TABULEK 
Tabulka 1: Místa na tříděný odpad ....................................................................................................................... 12 
Tabulka 2: Hodnocení oblastí života v obci ........................................................................................................... 16 
Tabulka 3: Oblasti, které obyvatele nejvíce trápí .................................................................................................. 18 
 
Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 2013–2022, vždy k 31.12. ........................................................................... 6 
Graf 2: Přirozený a migrační přírůstek/úbytek v letech 2013-2022, vždy k 31.12. ................................................. 7 
Graf 3: Věková struktura obyvatel obce (porovnání let 2013 - vlevo a 2022 - vpravo), vždy k 31.12..................... 7 
Graf 4: Vývoj základních věkových skupin obyvatel v letech 2013 - 2022, vždy k 31.12. ....................................... 8 
Graf 5: Klasifikace dle CZ-NACE – Podíl odvětví podnikatelských subjektů ............................................................ 9 
Graf 6: Podíl nezaměstnaných osob ve věku 15-64 let (vždy k 31.12.) v % ........................................................... 10 
 
Obrázek 1: První společné setkání s občany ........................................................................................................... 3 
Obrázek 3: Umístění obce v regionu ....................................................................................................................... 5 
Obrázek 4: Katastrální mapa obce Korkyně a místní části Křížov............................................................................ 6 
Obrázek 5: Kaplička v Korkyni ............................................................................................................................... 13 
Obrázek 6: Přehled pozemků v obci Korkyně ........................................................................................................ 13 
  

https://www.korkyne.cz/


 

Program rozvoje obce Korkyně 2025-2031  28 

9 SEZNAM ZDROJŮ 

1. Český statistický úřad – Databáze demografických údajů za obce - 
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr. 

2. Český statistický úřad – Ekonomické subjekty podle převažující činnosti CZ-NACE 
- https://vdb.czso.cz/vdbvo2/. 

3. Český statistický úřad – Nezaměstnanost v obcích dle SO ORP - 
https://www.czso.cz/csu/xs/zamestnanost-xs-obce. 

4. Český statistický úřad – Věkové složení obyvatelstva - 
https://www.czso.cz/csu/xs/vekove_slozeni_obyvatelstva_stc_kraje. 

5. Český statistický úřad – Veřejná databáze - https://vdb.czso.cz/vdbvo2/. 
6. Geoportál - https://geoportal.gov.cz. 
7. Jízdní řády IDOS - http://jizdnirady.idnes.cz. 
8. Mapy.cz - https://mapy.cz/. 
9. Místní akční skupina Brdy-Vltava o.p.s. - www.brdy-vltava.cz. 
10. Program rozvoje obce Korkyně 2017-2023. 
11. Ředitelství silnic a dálnic ČR (2020) Výsledky sčítání na dálniční a silniční síti v ČR. 
12. Webové stránky obce Korkyně - https://www.korkyne.cz/. 

https://mapy.cz/

	seznam zkratek
	1 Úvod
	1.1 Postup zpracování programu rozvoje obce

	2 Analytická část Programu rozvoje obce
	2.1 Základní informace o obci
	2.2 Historie obce
	2.3 Území obce
	2.4 Obyvatelstvo
	2.5 Ekonomická situace
	2.6 dopravní a technická Infrastruktura
	2.7 Občanská vybavenost
	2.8 Životní prostředí
	2.9 Správa obce

	3 Výstupy dotazníkového šetření mezi obyvateli obce
	3.1 „Pojďme spolu rozvíjet naší obec“….

	4 SWOT analýza (východiska pro návrhovou část)
	5 strategická část PROgramu rozvoje obce
	5.1 Vize obce Korkyně
	5.2 Cíle a opatření
	5.2.1 Strategické cíle
	5.2.2 Opatření


	6 Akční plán - Projektové záměry
	7 Podpora realizace PRO
	8 Seznam grafů, obrázků a tabulek
	9 Seznam zdrojů

